
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA 
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS 
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
OBJETO: Fornecimento de detergente alcalino clorado e secante 
abrilhantador para lavadoras de louças profissionais, sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao 
Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 
09:30 horas do dia 01 de março de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
OBJETO: Aquisição de solvente (diluente) para tinta demarc. de 
trafego, destinado à Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao 
Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 
09:00 horas do dia 26 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021
OBJETO: Aquisição de selo em aço inox AISI-304, braquete para 
fixação de placas em aço carbono galvanizado, fita de aço inox, 
tipo 304 e outros, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade 
e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao 
Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 
09:30 horas do dia 25 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021
OBJETO: Fornecimento de detector fetal portátil, com bolsa para 
transporte, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site 
www.jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao 
Sistema – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 
09:00 horas do dia 26 de fevereiro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES 
SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.
sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta 
de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico 
- Editais/Anexos) - grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª 
feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 
(dez reais)  ABERTURA DA PROPOSTA COMERCIAL: logo após o 
término do seu encaminhamento SESSÃO DE LANCES: o início da 
sessão de lances dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021
EDITAL Nº 002, de 09 de fevereiro de 2.021

ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de revitalização, modernização 
e adequação da sala Glória Rocha, situada na Avenida Barão de 
Jundiaí, nº 1.093, Centro, nesta cidade. DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os 
seus anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br 
(acessar o link “Licitações/ Compra Aberta – Consulta de Licitações 
– Concorrência) ou mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), 
no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 
às 18:00 horas VISITA TÉCNICA: mediante prévio agendamento no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, por meio do telefone (11) 4589-8471, 
até o dia útil anterior a entrega dos envelopes ENCERRAMENTO: 
15 de março de 2.021, às 09:30 horas ABERTURA: 10:00 horas do 
mesmo dia. 
 

 ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 022, de 09 de fevereiro de 2021 TOMADA DE PREÇOS Nº 
015/2020 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
de construção da sala de ginástica, administração e  pista de skate  
no CECE Vanderlei Antônio Sperandio, localizado à Avenida Victório 
Baradel, nº 591, Jardim Marambaia, nesta cidade, entre empresas 
cadastradas detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) 
neste Município ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – do Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL 
NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, 
encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link 

“Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Tomada de 
Preços) ou mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais 
– 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas. 
VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no horário das 09:00 às 16:00 
horas, pelo telefone (11) 4589-8471, no período de até 01 (um) dia 
antes da data da entrega dos envelopes ENCERRAMENTO: 26 de 
janeiro de 2021, às 09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo 
dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 009/2020 –  Prestação de serviços de 
manutenção predial nos imóveis utilizados pela Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, compreendendo o fornecimento de mão de obra, 
ferramentas, equipamentos, materiais e transporte de pessoal até o 
local de trabalho, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 12.340-2/2020
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 557/558;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta das empresas habilitadas, conforme 
segue:

Classificação Empresa Valor

1º AGROAMBIENTAL JARDINAGEM E 
PAISAGISMO LTDA R$1.374.766,05

2º A.C. DE O. CARDOSO PAISAGISMO – 
EIRELI – EPP R$1.406.953,28

3º RP MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI R$1.630.927,67

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa AGROAMBIENTAL 
JARDINAGEM E PAISAGISMO LTDA, por ofertar o menor preço e 
atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a 
contar desta publicação. 

Jundiaí, 04 de fevereiro de 2021
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LAÉRCIO BARADEL

NEURI JOSÉ ANZOLIN                                                                         
PAULO MAMYAKY PEREIRA

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS  

Processo nº 603-5/2021
Convite Eletrônico nº 002/2021
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Segurança Municipal
Objeto: Aquisição de rádio móvel digital operando na faixa VHF com 
GPS e display.

Face ao que consta dos autos, resolvemos:
I-  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- WR DE CARVALHO JUNIOR COMERCIO E SERVIÇO: Por deixar 
de apresentar o devido catálogo/ficha técnica ou outro elemento que 
comprove o atendimento ao objeto, conforme item 9.3. do Anexo I do 
Edital;
- COSTA PEREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA: por oferecer produto 
em desacordo ao exigido no descritivo do item, conforme item 9.3. do 
Anexo I do Edital;
- MARIA IDÁLIA COSTA COLETTO; por oferecer produto em 
desacordo ao exigido no descritivo do item, conforme item 9.3. do 
Anexo I do Edital;

II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa NEW TECH 
ELETRÔNICA SERVIÇOS EIRELI ME; por ofertar o menor valor e 
atender às exigências da Carta-Convite.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 04 de fevereiro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 358/2020 – Aquisição de mocho 
odontológico, elevação a gás, retangular, consultório odontológico 
automático, kit odontológico (caneta, micro motor, contra ângulo e 
peça reta) e outros, destinados à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
Processo Administrativo nº 15.726-9/2020

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise da documentação apresentada, análise da documentação 
técnica pela Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, tratativas 
de negociação e considerando que não houve intenção de recurso 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – INABILITAR a empresa Cedro Com de Produtos e Equips 
Médicos Ltda-Me, por deixar de apresentar documento exigido no 
item 8.4 do Edital – Atestado de Capacidade Técnica
II – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas J.C. Barbieri e 
Cia Ltda-Epp, no tocante aos itens 01, 02, 05, 08, devido ofertar 
produto com especificação divergente ao solicitado em edital e, 
item 07, por deixar e apresentar catálogo exigido no item 6.1 do 
Anexo I ao Edital;  Dentemed Equipamentos Odontológicos Ltda, no 
tocante aos itens 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, devido ofertar produto 
com especificação divergente ao solicitado em edital; Cedro Com 
de Produtos e Equips Médicos Ltda-Me, no tocante aos itens 02 e 
05,devido ofertar produto com especificação divergente ao solicitado 
em edital e, item 01, por deixara de apresentar catálogo exigido no 
item 6.1 do Anexo I ao edital; E.C. dos Santos Comercial Eireli, no 
tocante aos itens 05 e 06, devido ofertar produto com especificação 
divergente ao solicitado em edital;  Dental Universo Eireli, no tocante 
aos itens 05, 06, 07 e 08, por deixar de apresentar catálogo exigido 
no item 6.2 do Anexo I ao Edital; V.S Costa & Ltda, no tocante ao 
item 002, devido ofertar produto com especificação divergente ao 
solicitado em edital e, item 06, por deixar de apresentar catálogo 
exigido no item 6.2 do Anexo I ao Edital; Dental Open Com de Prod 
Odontológicos Ltda-Epp, no tocante ao item 07, devido ofertar 
produto com especificação divergente ao solicitado em edital e, no 
tocante ao item 08, devido ofertar valor 10% acima do valor da cota 
principal, conforme item 10.2.1 “a” do Edital; J M Coelho Francato, 
no tocante ao item 07, por deixar de apresentar catálogo exigido no 
item 6.2 do Anexo I ao Edital.
III – Declarar FRACASSADO o item 07 por não haver propostas 
classificadas.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, 
que atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos 
requisitos de habilitação e técnicos:
- Olsen Indústria e Comércio S/A: item 04(cota principal) e item 
08(cota principal e reservada)
- E.C. dos Santos Comercial Eireli: item 03(cota principal).
- Dental Open Com de Prod Odontológicos Ltda-Epp: item 02(cota 
principal e reservada) e itens 01, 05 e 06(cota principal)
 

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 09 de fevereiro de 2021

Pregão Eletrônico nº 393/2020 – Prestação de serviços para 
ministrar curso de atualização de Agentes de trânsito, destinado à 
Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
Processo Administrativo nº 17.034-6/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise da 
documentação de habilitação, da análise da Unidade de Mobilidade 
e Transporte acerca dos documentos técnicos e, considerando que 
não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

I – INABILITAR a empresa CROB ASSESSORIA EM DESENV 
PROF E GERENC LTDA de acordo com o item 8.11 do Edital, 
por deixar de apresentar o solicitado no item 8.2.6 do Edital, e, por 
não comprovar experiência através do atestado de qualificação 
técnica solicitado no item 9.1.1 do anexo I ao Edital;

II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à TEKTRANS 
DO BRASIL EIRELI, por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação. 

NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS
Pregoeira

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 04 de fevereiro de 2021.

Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 001/2021 para aquisição 
de guia de concreto, para a Unidade de Gestão de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, de acordo com o processo administrativo nº 526-
8/2021, à empresa abaixo:

- INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO 
EMERICI EIRELI................................................................................
R$ 18.800,00

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 373/2020 – Aquisição de tinta para 
carimbo, perfurador em metal, pasta suspensa completa e outro, 

destinado a Unidade de Gestão de Educação, HOMOLOGADO 
à empresa abaixo, conforme processo administrativo nº 16-312-
7/2020:

- ELIZABETE MONTEIRO ALVES ME: item 01..................R$51,50;
- LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA ME: itens 2, 3, 4, 
5, 20, 23 e 24..................................................................R$2.916,75;
- GILBERTO DOS SANTOS TOSTA - ME: item 06..........................
............................................................................................R$90,00;
- LL COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA: item 07........................
.......................................................................................R$1.200,00;
- LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI ME: itens 10, 11, 13, 14, 
17, 18, 21 e 22..................................................................R$8.759,50;
- IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME: item 12...............................
........................................................................................R$4.150,00;
- JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME (itens 8, 9, 
15, 16 e 19......................................................................R$3.658,00;
- DI BLASIO E CIA LTDA ME: item 18............................R$1.100,00.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 377/2020 – Aquisição de rede de proteção 
confeccionada em polietileno fio 4mm e fio 6mm, destinada a 
Unidade de Gestão de Esporte e Lazer, HOMOLOGADO à empresa 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº. 16.361-4/2020:
- Magnum Comércio de Redes Esportivas Ltda – Me: lote 01..............
...................................................................................R$ 103.413,00.

LUÍS CLAUDIO TARALLO 
Gestor da Unidade de Gestão de Esporte e Lazer

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 402/2020 – Fornecimento de 
medicamentos (Azatioprina 50mg, Glimepirida 3mg, Magnésio 
130mg + Piridoxina 1mg e outros), para atendimento a Mandado 
Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO 
às empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 17.403-
3/2020.

-CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA: 
item 01 (R$ 1,56/CMP) (cota principal e reservada);

-MARQUI & MOURA LTDA EPP: itens 04 (R$ 0,76/CMP), 08 (R$ 
3,80/CAP) e14 (R$ 59,00/FR) (cotas principais e reservadas) e item 
15 (R$ 2,09/CMP) (cota reservada);

- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA: item 18 (R$ 3,1690/CMP) (cota 
principal e reservada) e item 15 (R$ 1,9790/CMP) (cota principal);
- CM HOSPITALAR S.A: item 17 (R$ 4,91/CMP) (cota principal e 
reservada)

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2020 – Fornecimento de 
avental cirúrgico descartável, sob o Sistema de Registro de 
Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo 
administrativo nº 17.870-3/2020.:
- GRANDESC MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI:
Item 01 (cota principal e reservada) – R$49,90/PCT;

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2020 – Aquisição 
de 50 (cinquenta) peças de gás liquefeito de petróleo em botijão com 
13kg e 2000 (dois mil) peças de gás liquefeito de petróleo em cilindro 
com 45 kg, para uso das unidades escolares do Sistema Municipal 
de Ensino, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 15.747-5/2020.

Na publicação do Resumo do Despacho de Homologação na 
Imprensa Oficial do Município do dia 27 de janeiro de 2021, nº 4862:

Onde se lê: 
- LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.........R$ 498.000,00 
(período de vigência: 12 meses).
Leia-se:
- LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.........R$ 499.800,00 
(período de vigência: 12 meses).



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
RESUMO DO DESPACHO DO 

SR. GESTOR DA UNIDADE DA PROMOÇÃO DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 359/20 – Aquisição de bolsa para 
colostomia/ileostomia, placa plana para estomia e outros, destinados 
à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde. Processo nº 15.743-
4/2020

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:

I – Tornar insubsistente a publicação do Resumo do Despacho 
de Homologação, publicada na Imprensa Oficial do Município de 
03/02/21, Edição 4.865.
II – REVOGAR a presente licitação, devido à aquisição dos itens 
através da Ata de Registro de Preços vigente. 

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, DATADO DE 04.02.2021

Processo Administrativo nº 24.411-9/2019 – Ata de Registro de 
Preços: Pregão Eletrônico nº 212/2019 – Objeto: Fornecimento de 
gaveteiro, cadeira giratória, conjunto pré-escolar infantil e outros, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Considerando os transtornos causados pela empresa PECINI & 
PECINI COMERCIO DE MOVEIS EIRELI inscrita no CNPJ sob 
nº 04.142.739/0001-99, estabelecida no município de AMÉRICO 
BRASILIENSE, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício nº 010/2021, recebido em 21/01/2021, após 
análise pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram o 
condão de alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, 
conforme elementos de fls. 982 dos autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto no Item 16.3.a do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 
8.666/93.

Marco Antonio Viscaino
Diretor do Departamento Financeiro

Unidade de Gestão de Promoção da Saúde

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DO GESTOR 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DATADO DE 09/02/2021

Pregão Eletrônico nº 414/2019 – Processo Administrativo nº 
37.302-5/2019 -– Objeto: Confecção de placa de fachada, totem de 
identificação, placa de parede e outros, sob o sistema de Registro de 
Preços, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Considerando os transtornos causados pela empresa ALEX 
COMUNICAÇÃO VISUAL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 29.328.167/0001-68, estabelecida no município de SÃO PAULO/
SP, devidamente relatados no processo supra;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa 
prévia, em resposta ao Ofício nº 016/2021, recebido em 01/02/2021;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Suspensão temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, pelo prazo de 02 (dois) anos”, com fundamento no 
item 15.3.b do Edital e inciso III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

TIAGO TEXERA
Gestor Municipal de Saúde

EDITAL DE CONHECIMENTO DE PENALIDADE PARA DEFESA 
PRÉVIA

Processo administrativo nº 11.532-5/2020
Pregão Eletrônico nº 226/2020 –– Empenhos nº 25.496 e nº 25.497 
de 23/09/2020 - Objeto: Aquisição de 9 (nove) ar condicionados com 
9.000 BTU e sua instalação, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.

DARLENE SANTIAGO POLETTO, Diretora do Departamento 
de Contratações, no uso de suas atribuições legais, face ao que 
consta nos autos, FAZ SABER sobre os transtornos causados 
pela empresa KATIA DA SILVA MARTELLI 21297051890, inscrita 
no CNPJ nº 037.164.974/0001-10, no que tange a não entrega do 
material, bem como da instalação dos aparelhos de ar condicionado 
correspondentes às notas de empenhos de n.º 25.496 e 25.497 de 
2020, mesmo após várias tentativas de contato com a empresa, que 
restaram infrutíferas, ocasionando transtornos ao órgão requisitante.

FAZ SABER, ainda, que a Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde, responsável pela contratação, requisitou a abertura de 
procedimento administrativo que, realizada a devida fundamentação 
pelas razões de fato e de direito, implicará na aplicação da pena de 
“Multa” no valor de R$ 1.429,00 (um mil quatrocentos e vinte e nove 
reais) a ser atualizada na data do efetivo recolhimento, que equivale 
a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação 
(Com fundamento no item 14.2.a do Edital, e inciso II, Art. 87 da 
Lei Federal 8.666/93) e “Suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo 
prazo de 6 (seis) meses”. (Com fundamento no item 14.3.b do Edital, 
e inciso III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93)
FAZ SABER, também, que não foi possível o contato com a empresa 
por meio de e-mail e ou carta registrada enviada pelo Correio no 
endereço constante no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – 
Receita Federal, razão pela qual foi expedido o presente Edital.
Diante disso, fica concedido o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da publicação do presente, para apresentação de Defesa 
Prévia, sendo que, transcorrido o prazo sem qualquer manifestação, 
a sanção será aplicada pela autoridade competente.
A referida defesa deverá ser encaminhada à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas/Departamento de Contratação, 
pessoalmente ou pelo correio (Av. da Liberdade, S/N, 4º andar, 
Ala Norte, Jardim Botânico, CEP 13214-900, Jundiaí-SP), ou fax 
(11) 4589-8617, ou e-mail vstorari@jundiai.sp.gov.br, sendo que 
eventuais dúvidas poderão ser sanadas pelo telefone (11) 4589-
8640 com Vanessa B. Storari.
Informamos que o processo administrativo que cuida do caso 
encontra-se com vista franqueada ao interessado, inclusive para 
posterior solicitação de cópias que julgar pertinentes, as quais 
serão concedidas em conformidade com os procedimentos desta 
Prefeitura, mediante o pagamento referente a essas cópias.
FAZ BAIXAR O PRESENTE EDITAL, para conhecimento da decisão 
proferida por esta Administração.

Jundiaí, 04 de fevereiro de 2021
DARLENE SANTIAGO POLETTO 

Diretora do Departamento de Contratações

EDITAL DE CONHECIMENTO DE CITAÇÃO

Processos Administrativos nº 14.496-3/2014 e nº 26.310-0/2013 e 
Processo SEI nº 6176/2000.
Assunto: Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade 
– Lei Federal no. 12.846/2013 e Decreto Municipal no. 26.641/2016

A Comissão Processante, instaurada pela Portaria nº 02, de 15 de 
outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, face ao que 
consta nos autos, FAZ SABER que não foi possível o contato com 
a empresa através de carta registrada enviada pelo Correio no 
endereço constante no cadastro do sistema compra aberta, bem 
como endereços consultados eletronicamente, razão pela qual foi 
expedido o presente Edital:

Oficio Comissão Processante PAR 01/2020
Portaria nº 02, de 15 de outubro de 2019
Jundiaí, 30 de julho de 2020
CARTA DE CITAÇÃO
Assunto: Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade 
– Lei Federal no. 12.846/2013 e Decreto Municipal no. 26.641/2016
Destinatário: Construtora Josecon Ltda.
Rua Dr. Costa Aguiar, 96 - Centro, Campinas - SP, 13060-010
Pela presente, comunico que esta Comissão Processante (Simone 
Elisa Serra , Heloisa Klemm Scarpim e Lucilene Aparecida Marcelo 
Santos, Portaria  CGM 02 de 15/10/2020) e Controlador Geral 
do Município (Alexandre Hisao Akita) instauraram o Processo 
Administrativo de Apuração de Responsabilidade em epígrafe,  em 
razão da apresentação de Certidão Negativa de Débitos relativos 
as Contribuições Previdenciárias e as de Terceiros, contendo 
irregularidades : a) data de validade adulterada; b) prazo de 
validade adulterado; c) numeração duplicada e d) ausência de 
autenticidade de acordo com o site oficial da Receita Federal, para 
o percebimento de pagamento referente à 2ª medição do contrato 
público no. 207/2013 referente à execução de obra de ampliação e 
reforma da Unidade Básica de Saúde Morada das Vinhas, da qual 
fica Vossa Senhoria CITADO(A) de todo o seu conteúdo, inclusive, 
dos processos administrativos 14.496-3/2014-2 e 13.576-2/2019-1. 
ADVERTÊNCIA / PRAZO PARA DEFESA: Nos termos do “caput” do 
artigo 7º do Decreto Municipal no. 26.641/2016, se a empresa não 
apresentar defesa e especificar as provas que pretende produzir, no 
prazo de 30 dias corridos, contados da citação, será considerado 
revel e presumir-se-ão verdadeiras as alegações de fato, ficando, 
ainda, ciente de o recibo que acompanha esta carta valerá como 
comprovante que esta citação se efetivou e que a inércia não 
acarretará a suspensão ou interrupção do andamento do processo.
OBSERVAÇÃO: 
1 - A eventual defesa e especificação de provas deverão ser 
encaminhados à esta Comissão Processante pessoalmente ou pelo 
correio (Av. da Liberdade, S/N, 7º andar, Ala Norte, Jardim Botânico, 
CEP 13214-900, Jundiaí-SP).
2 - Este processo SEI no. 06176/2020 tramita eletronicamente. 
3 - Processo SEI no. 06176/2020 e processos administrativos 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
14.496-3/2014-2 e 13.576-2/2019-1 encontram-se com vista 
franqueada ao interessado em conformidade com os procedimentos 
desta Prefeitura. 

Simone Elisa Serra/Lucilene Aparecida Marcelo Santos/Heloisa 
Klemm Scarpim

Notifica-se essa empresa, ficando concedido o prazo legal de 30 
(trinta) dias corridos, a contar da publicação do presente, para 
eventual manifestação, nos termos do “caput” do artigo 7º do Decreto 
Municipal no. 26.641/2016, sendo que se a empresa não apresentar 
defesa e especificar as provas que pretende produzir, no prazo de 
30 dias corridos, contados desta publicação, será considerado revel 
e presumir-se-ão verdadeiras as alegações de fato, ficando, ainda, 
ciente de que o presente Edital valerá como comprovante que esta 
citação se efetivou e que a inércia não acarretará a suspensão ou 
interrupção do andamento do processo
A manifestação deverá ser encaminhada à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas/Departamento de Compras 
Governamentais, pessoalmente ou pelo correio (Av. da Liberdade, 
S/N, 4º andar, Ala Norte, Jardim Botânico, CEP 13214-900, Jundiaí-
SP), ou fax (11) 4589-8617, ou e-mail hscarpim@jundiai.sp.gov.br.
FAZ BAIXAR O PRESENTE EDITAL, para conhecimento da decisão 
proferida por esta Comissão à empresa CONSTRUTORA JOSECON 
LTDA.

Jundiaí, 09 de fevereiro de 2021
Simone Elisa Serra

Lucilene Aparecida Marcelo Santos
Heloisa Klemm Scarpim
Comissão Processante

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ARAMED COMERCIAL 
HOSPITALAR EIRELI-ME. PROCESSO Nº 16311-9/2020. 
ASSINATURA: 03/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de 
DISPOSITIVO PROTETOR/OCLUSOR DE OSTOMA, BARREIRA 
PROTETORA D. VALOR(ES): Item(ns): 1 - DISPOSITIVO 
PROTETOR E OCLUSOR DE OSTOMA:-OBTURADOR 35 
MM-COM BARREIRA PROTETORA EM RESINA SINTETICA-
COM ADESINO DE 3A.GERACAO-OPACO-COM FILTRO 
ABSORVENTE INTERNO-. NAO PERMITE A PASSAGEM DE 
ODOR OU RUIDO-OBTURADOR DE ESPUMA DE 3 MM DE 
COMPRIMENTO-ENVOLTO EM UMA PELICULA HIDROSOLUVEL 
LUBRIFICADA-EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMNTE 
DADOS DE ROTULAGEM-. CONFORME PORTARIA MS SVS N. 
01 DE 23/12/96- MARCA: COLOPLAST - R$ 35.0000 POR PECA 
- COTA RESERVADA.2 - BARREIRA PROTETORA DE PELE 
EM PO (28 A 30 GR)-PARA USO EXTERNO, EM PACIENTES 
COLOSTOMIZADOS, NA  REGIAO-REGIAO PERIOSTOMAL-
SUBSTANCIA GRANULAR-HIGROSCOPICA-MUITO FINA-
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM FRASCO, COM TAMPA 
PLASTICA-COM ROSCA-DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME-PORTARIA M.S. SVS 
N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 17.6500 
POR PECA - COTA RESERVADA.3 - DISPOSTIVO URINARIO 
MASCULINO, AUTOADESIVO, 35 MM-TAMANHO G-PARA 
INCONTINECIA URINARIA-IMPERMEAVEL-HIPOALERGICO-EM 
LATEX NATURAL, COM PONTA AFUNILADA-EXTREMIDADE 
INFERIOR EM FORMA DE BULBO, COMPATIVEL PARA-TUBO 
INTERMEDIARIO DA BOLSA COLETORA-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 12.9000 POR PECA - COTA RESERVADA.4 
- DISPOSITIVO URINARIO MASCULINO, AUTOADESIVO, 
25 MM-TAMANHO P-PARA INCONTINENCIA URINARIA-
IMPERMEAVEL-HIPOALERGENICO-EM LATEX NATURAL, COM 
PONTA AFUNILADA-EXTREMIDADE INFERIOR EM FORMA DE 
BULBO, COMPATIVEL PARA-TUBO INTERMEDIARIO D BOLSA 
COLETORA-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM,-CONFORME PORTARIA M.S. SVS N. 
01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 12.9000 
POR PECA - COTA RESERVADA.5 - DISPOSITIVO URINARIO 
MASCULINO, AUTOADESIVO:-TAMANHO 30 MM-PARA 
INCONTINENCIA URINARIA-IMPERMEAVEL-HIPOALERGENICO-
EM LATEX NATURAL, COM PONTA AFUNILADA-EXTREMIDADE 
INFERIOR EM FORMA DE BULBO, COMPATIVEL PARA-
TUBO INTERMEDIARIO DE BOLSA COLETORA-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM,-
CONFORME PORTARIA M.S. SVS N. 01 DE 23/12/96, ANEXO 
4- MARCA: COLOPLAST - R$ 12.9000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.6 - BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, TRANSP., 
RECORTAVEL, 10 A 80MM-DRENAVEL-TAMANHO GRANDE-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-
ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-
COM BARREIRA PROTETORA DE PELE-COMPOSTA POR 
RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE, 
EM FORMA DE ANEL-MEDINDO 1,5 CM ALEM DA ABERTURA 
INDICADA, COM ADESIVO DE-3ª GERACAO-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME PORTARIA M.S.SVS N.01 DE 26/12/96, ANEXO 
4- MARCA: COLOPLAST - R$ 18.0000 POR PECA - COTA 

RESERVADA.7 - BOLSA P/UROSTOMIA, CONVEXA, 
TRANSPARENTE, PRECORTADA, 25MM-DISPOSITIVO PARA 
UROSTOMIA RETRAIDA-DRENAVEL-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-MALEAVEL-ANTI  ODOR-FORMATO ANATOMICO-
FACE DE POLIESTER NÃO TECIDO-PERMITIR A PERSPIRAÇÃO 
DA PELE-VALVULA ANTI  REFLUXO E DISPOSITIVO DE VEDAÇÃO 
NA EXTRE-MIDADE A PROVA DE VAZAMENTOS-CONECTOR 
UNIVERSAL PARA BOLSA DE PERNA E CAMA-COMPOSTA 
POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM HIDROCO-
LOIDE, EM FORMA DE ANEL-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTRENAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S.SVS DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST 
- R$ 18.6500 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 4.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL 
LTDA. PROCESSO Nº 16311-9/2020. ASSINATURA: 03/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de DISPOSITIVO PROTETOR/
OCLUSOR DE OSTOMA, BARREIRA PROTETORA D. VALOR(ES): 
Item(ns): 1 - DISPOSITIVO PROTETOR E OCLUSOR DE OSTOMA:-
OBTURADOR 35 MM-COM BARREIRA PROTETORA EM RESINA 
SINTETICA-COM ADESINO DE 3A.GERACAO-OPACO-COM 
FILTRO ABSORVENTE INTERNO-. NAO PERMITE A PASSAGEM 
DE ODOR OU RUIDO-OBTURADOR DE ESPUMA DE 3 MM DE 
COMPRIMENTO-ENVOLTO EM UMA PELICULA HIDROSOLUVEL 
LUBRIFICADA-EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMNTE 
DADOS DE ROTULAGEM-. CONFORME PORTARIA MS SVS 
N. 01 DE 23/12/96- MARCA: COLOPLAST - R$ 32.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.2 - BARREIRA PROTETORA DE PELE 
EM PO (28 A 30 GR)-PARA USO EXTERNO, EM PACIENTES 
COLOSTOMIZADOS, NA  REGIAO-REGIAO PERIOSTOMAL-
SUBSTANCIA GRANULAR-HIGROSCOPICA-MUITO FINA-
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM FRASCO, COM TAMPA 
PLASTICA-COM ROSCA-DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM CONFORME-PORTARIA M.S. SVS 
N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 16.1000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - DISPOSTIVO URINARIO 
MASCULINO, AUTOADESIVO, 35 MM-TAMANHO G-PARA 
INCONTINECIA URINARIA-IMPERMEAVEL-HIPOALERGICO-EM 
LATEX NATURAL, COM PONTA AFUNILADA-EXTREMIDADE 
INFERIOR EM FORMA DE BULBO, COMPATIVEL PARA-TUBO 
INTERMEDIARIO DA BOLSA COLETORA-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 11.8500 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 
- DISPOSITIVO URINARIO MASCULINO, AUTOADESIVO, 
25 MM-TAMANHO P-PARA INCONTINENCIA URINARIA-
IMPERMEAVEL-HIPOALERGENICO-EM LATEX NATURAL, COM 
PONTA AFUNILADA-EXTREMIDADE INFERIOR EM FORMA DE 
BULBO, COMPATIVEL PARA-TUBO INTERMEDIARIO D BOLSA 
COLETORA-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM,-CONFORME PORTARIA M.S. SVS N. 
01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 11.8500 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - DISPOSITIVO URINARIO 
MASCULINO, AUTOADESIVO:-TAMANHO 30 MM-PARA 
INCONTINENCIA URINARIA-IMPERMEAVEL-HIPOALERGENICO-
EM LATEX NATURAL, COM PONTA AFUNILADA-EXTREMIDADE 
INFERIOR EM FORMA DE BULBO, COMPATIVEL PARA-
TUBO INTERMEDIARIO DE BOLSA COLETORA-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM,-
CONFORME PORTARIA M.S. SVS N. 01 DE 23/12/96, ANEXO 4- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 11.7500 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 
- BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, TRANSP., RECORTAVEL, 10 
A 80MM-DRENAVEL-TAMANHO GRANDE-CONFECCIONADA EM 
PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-
DE FORMATO ANATOMICO-COM BARREIRA PROTETORA DE 
PELE-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO 
UM HIDROCO-LOIDE, EM FORMA DE ANEL-MEDINDO 1,5 
CM ALEM DA ABERTURA INDICADA, COM ADESIVO DE-3ª 
GERACAO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S.SVS N.01 
DE 26/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 16.5000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.7 - BOLSA P/UROSTOMIA, CONVEXA, 
TRANSPARENTE, PRECORTADA, 25MM-DISPOSITIVO PARA 
UROSTOMIA RETRAIDA-DRENAVEL-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-MALEAVEL-ANTI  ODOR-FORMATO ANATOMICO-
FACE DE POLIESTER NÃO TECIDO-PERMITIR A PERSPIRAÇÃO 
DA PELE-VALVULA ANTI  REFLUXO E DISPOSITIVO DE VEDAÇÃO 
NA EXTRE-MIDADE A PROVA DE VAZAMENTOS-CONECTOR 
UNIVERSAL PARA BOLSA DE PERNA E CAMA-COMPOSTA 
POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM HIDROCO-
LOIDE, EM FORMA DE ANEL-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTRENAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S.SVS DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST 
- R$ 17.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 4.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP. PROCESSO Nº 15501-6/2020. 
ASSINATURA: 04/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro 
de CINARIZINA, BETAMETASONA FOSFATO DISSODICO, 
ENALAPRIL MALEAT. VALOR(ES): Item(ns): 3 - ENALAPRIL, 
MALEATO 20 MG-COMPRIMIDO SULCADO-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 
12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR 
NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E 
A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
SANVAPRESS-SANVAL - R$ 0.0479 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.3 - ENALAPRIL, MALEATO 20 MG-COMPRIMIDO 
SULCADO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: SANVAPRESS-SANVAL - R$ 0.0479 POR 
COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 344/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(doze) 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIMED INDUSTRIA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 15501-6/2020. 
ASSINATURA: 04/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro 
de CINARIZINA, BETAMETASONA FOSFATO DISSODICO, 
ENALAPRIL MALEAT. VALOR(ES): Item(ns): 5 - ENALAPRIL, 
MALEATO 5 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR 
DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: GENÉRICO/CIMED - R$ 0.0420 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 344/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(doze) meses. PROPONENTES: 10.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COM. 
IMP. E EXP. LTDA. PROCESSO Nº 15501-6/2020. ASSINATURA: 
04/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de CINARIZINA, 
BETAMETASONA FOSFATO DISSODICO, ENALAPRIL MALEAT. 
VALOR(ES): Item(ns): 2 - BETAMETASONA, FOSFATO DISSODICO 
3 MG/ML + BETAMETASONA,-ACETATO 3 MG/ML, INJETAVEL:-
AMPOLA 1 ML-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: BETA-LONG C/25 1ML - UNIÃO QUÍMICA 
- R$ 6.1600 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 344/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3682/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DZ7 COMERCIAL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 86,10 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL, 
LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3681/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DZ7 COMERCIAL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 49,20 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL, 
LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3680/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DZ7 COMERCIAL EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 49,20 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL, 
LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3679/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: IRINEU VALENTIM TONELOTTO 
- ME VALOR TOTAL R$ 68,25 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO 
AEROSOL, LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3678/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: IRINEU VALENTIM TONELOTTO 
- ME VALOR TOTAL R$ 34,58 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO 
AEROSOL, LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO 

UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3677/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: IRINEU VALENTIM TONELOTTO 
- ME VALOR TOTAL R$ 33,67 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO 
AEROSOL, LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3676/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES 
ME VALOR TOTAL R$ 1327,48 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO 
AEROSOL, LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3675/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES ME VALOR 
TOTAL R$ 678,46 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL, 
LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3674/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELIZABETE MONTEIRO ALVES ME VALOR 
TOTAL R$ 675,54 OBJETO: INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL, 
LUVA DE BORRACHA LATEX, VASSOU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3764/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EKIS PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA 
VALOR TOTAL R$ 5040,00 OBJETO: SABAO EM PO REFINADO 
1KG - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA 
DIRETA Nº 178/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3765/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EKIS PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA 
VALOR TOTAL R$ 4410,00 OBJETO: SABAO EM PO REFINADO 
1KG - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA 
DIRETA Nº 178/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3766/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EKIS PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA 
VALOR TOTAL R$ 3150,00 OBJETO: SABAO EM PO REFINADO 
1KG - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA 
DIRETA Nº 178/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3769/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MAXIMO IONES SERVICOS DE 
SANITINIZAÇÃO LTDA.EPP VALOR TOTAL R$ 1247,50 OBJETO: 
DESENTUPIMENTO DE PIA E OUTROS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. 
INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 121/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3771/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MAXIMO IONES SERVICOS DE 
SANITINIZAÇÃO LTDA.EPP VALOR TOTAL R$ 7371,50 OBJETO: 
DESENTUPIMENTO DE PIA E OUTROS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 
58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 121/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4105/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTVITTA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 2850,00 OBJETO: FORMULA 
MANIPULADA PIRIDOXINA 50MG - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 
157/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4103/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: COMPANHIA PIRATININGA DE 
FORCA E LUZ VALOR TOTAL R$ 8425,69 OBJETO: SERVICOS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

DE MANUTENCAO ELETRICA - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
COMPRA DIRETA Nº 179/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4080/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: IT CONTROLE SJC LTDA VALOR TOTAL 
R$ 416,68 OBJETO: MANUT.PREVENT.CORRET.ASSES. PABX - 
UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 
(ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO 
BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA DIRETA Nº 127/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3457/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MAC - INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 
PROJETOS E CONST. LTDA VALOR TOTAL R$ 11000,00 
OBJETO: MANUT. CONTROLADOR DE TRAFEGO TESC - 
UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
123/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3472/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 332,50 OBJETO: 
MANUT.PREVENT,CORRET,ASSES.PABX - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
TAXA EXPEDIENTE SAUDE COMPRA DIRETA Nº 126/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3471/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 457,50 OBJETO: 
MANUT.PREVENT,CORRET,ASSES.PABX - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. 
INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 125/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3770/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ADRILUR COM. DE P. DE L. E 
DESCARTÁVEIS LTDA - EPP VALOR TOTAL R$ 4387,50 OBJETO: 
AQ PAPEL TOALHA - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 141/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3768/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ADRILUR COM. DE P. DE L. E 
DESCARTÁVEIS LTDA - EPP VALOR TOTAL R$ 6142,50 OBJETO: 
AQ PAPEL TOALHA - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 141/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3767/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: ADRILUR COM. DE P. DE L. E 
DESCARTÁVEIS LTDA - EPP VALOR TOTAL R$ 7020,00 OBJETO: 
AQ PAPEL TOALHA - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 141/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3602/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: JOSE A. DE OLIVEIRA ELETRO 
ELETRONICOS ME VALOR TOTAL R$ 550,00 OBJETO: PS 
DE MANUT EM PORTÃO ELETRONICO - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. 
INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 25/2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato  Nº 001/2016, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: HESE 
EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA. PROCESSO: 
14.317-8/15. ASSINATURA:  04/02/2021. VALOR GLOBAL 
ESTIMATIVO:  R$ 500.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO NOS PRÉDIOS DAS 
UNIDADES DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO E PRÉDIOS DA UGE, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E TRANSPORTE 
DE PESSOAL ATÉ O LOCAL DE TRABALHO. MODALIDADE: 
CONCORRENCIA nº 11/2015. ASSUNTO: Prorrogado por 03 (três) 
meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RETOMADA, que se faz ao Contrato  Nº 021/2016, 

celebrado com fundamento no art. 79, § 5º, da Lei Federal 
nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ASSOC. AMIGOS METROVIARIOS DOS 
EXCEPCIONAIS - AME. PROCESSO: 23.598-2/15. ASSINATURA:  
29/01/2021. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS, MATRICULADOS NA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 
14/2015. ASSUNTO: Retomada da execução contratual a contar de 
01/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 
008/2018, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SBR SOLUÇÕES EM BENEFIC.DE RESÍDUOS 
E COM. LTDA. PROCESSO: 31.408-0/17. ASSINATURA:  
05/02/2021. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 12.837.963,24. 
OBJETO: IMPLANT./OPER.DE USINA DE BENEFIC.DE 
RESÍDUOS DA CONSTR.CIVIL,TRIAGEM/BRITAGEM,COMPR.
ECO PONTOS,RECICL.DE RESÍD.DA CONST.CIVIL,COLETA 
DE RCC(DESCARTE IRREGULAR),OPERAÇÃO/DESTINAÇÃO 
DE RESÍDUOS DE MADEIRAS,SOB O SIST.DE EMPREITADA 
GLOBAL/MEDIÇÃO POR PREÇOS UNIT.,EM CONF.C/O 
FORM.PROPOSTA DE PREÇOS/ANEXOS,DESTIN.À UGISP. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 320/2017. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 
116/2019, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: PAINEL PESQUISAS, CONSULT. E 
PUBLIC.LTDA EPP. PROCESSO: 16.883-9/19. ASSINATURA:  
18/01/2021. OBJETO: DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO 
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EM CONFORMIDADE COM 
AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 5/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 06 (seis) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 
202/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso V, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CITPLAN ENGENHARIA LTDA. PROCESSO: 
05.506-7/20. ASSINATURA:  05/02/2021. OBJETO: ELABORAÇÃO 
DE PROJETO DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS  PPCI 
E APROVAÇÕES, JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO (CBPMESP), 
DOS TERMINAIS DE ÔNIBUS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 8/2020. ASSUNTO: Prorrogado por 90 
(noventa) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 
102/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AGILITY ENGENHARIA E SERVICOS LTDA ME. 
PROCESSO: 05.502-6/20. ASSINATURA:  18/01/2021. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE GALPÃO PARA 
IMPLANTAÇÃO DA NOVA SEDE DA CASA DE PASSAGEM (SOS), 
LOCALIZADO NA AV. ARISTEU DAGNONI, ESQUINA COM AV. 
UNIÃO DOS FERROVIÁRIOS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 7/2020. ASSUNTO: Prorrogado por 30 (trinta) 
dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 
159/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: LETCON CONSTRUTORA LTDA EPP. 
PROCESSO: 00.839-7/20. ASSINATURA:  05/02/2021. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA NOVA EMEB 
JOAQUIM CANDELÁRIO DE FREITAS, LOCALIZADO NA RUA 
PROFESSOR JOÃO DUARTE PAES Nº 359, CIDADE LUÍZA, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 1/2020. 
ASSUNTO: Prorrogado por 120 (cento e vinte) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 
073/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: LETCON CONSTRUTORA LTDA EPP. 
PROCESSO: 33.123-9/19. ASSINATURA:  26/01/2021. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO E CLÍNICA DA FAMÍLIA ´UPA - VILA 
HORTOLÂNDIA´, RUA CAMPINAS N.58, VILA HORTOLÂNDIA, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 12/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4868 | 10 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 001/2021, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, incisos II e III, da Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MORIAH SOLUÇÕES EDUCACIONAIS EIRELI 
ME. PROCESSO: 33.584-2/19. ASSINATURA:  05/02/2021. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES, DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 
3/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 022/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE 
JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: nº 16.953-8/20. ASSINATURA: 
08/02/2021. VALOR TOTAL: R$ 537.240,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE LINKS 
DE ACESSO À INTERNET EM FIBRA ÓPTICA, DESTINADOS 
ÀS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO, CUJO ÓRGÃO É A 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL 
DA CONTRATAÇÃO: ART. 24, INCISO VIII E XVI, C/C ART. 26, DA 
LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 019/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE 
JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: nº 12.079-6/20. ASSINATURA: 
28/01/2021. VALOR GLOBAL: R$ 1.039.999,81. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, COM MÃO DE 
OBRA INCLUSA, P/ AMPLIAÇÃO DO ATUAL SISTEMA DE 
VIDEOMONITORAMENTO OCR, EM DUAS NOVAS REGIÕES DA 
CIDADE, CONTEMPLANDO OS BAIRROS SANTA GERTRUDES E 
VILA COMERCIAL, DESTINADO À UGSM/GUARDA MUNICIPAL. 
FUND. LEGAL DA CONTRATATAÇÃO: ART. 24, VIII, C/C ART. 26 
DA LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) 
meses

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 014/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: P&S EMPREEND. CIVIS LOC. 
MÁQUINAS VEÍCULOS EIRELI. PROCESSO: nº 02.087-1/20. 
ASSINATURA: 05/02/2021. VALOR TOTAL: R$ 399.190,02. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE, FAIXA IV. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 15/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
PROPONENTES: 10.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 013/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: GSK COMERCIO E INDÚSTRIA EIRELI. 
PROCESSO: nº 12.666-0/20. ASSINATURA: 03/02/2021. VALOR 
TOTAL ESTIMATIVO: R$ 23.478,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SERRALHERIA COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
PARA INSTALAÇÃO DE GRADES NA UBS RAMI, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 263/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 20 (vinte) dias úteis. PROPONENTES: 04.

DECRETO Nº 29.611, DE 06 DE JANEIRO DE 2021

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as disposições dos 
artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do Município de Jundiaí, e 
face ao que consta do Processo Administrativo nº 31.927-9/2017, -------------
-------------------

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, da área pública 
constituída de parte da viela existente entre as Ruas Angola, Egito e 
Moçambique, loteamento “Jardim Bonfiglioli - 2ª parte”, neste Município, a 
MAURILIO DE OLIVEIRA LIMA, para o fim de conservação e manutenção, 
pelo prazo de 2 (dois) anos, contado da data da assinatura do Termo de 
Permissão de Uso, que passa a fazer parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos 
seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, e publicado na 
Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETO Nº 29.706, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as disposições dos 
artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do Município de Jundiaí, e 

ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 011/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. 
PROCESSO: nº 15.117-1/20. ASSINATURA: 04/02/2021. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 25.800,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E ELÉTRICA 
ESPECIALIZADA EM VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA 
DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, COMPREENDENDO 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS. MODALIDADE: CONVITE nº 63/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 01.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3456/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 14000,00 OBJETO: FILME RADIOLOGICO PERIAPICAL INFANTIL 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 122/2021.

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA GESTORA DA 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, DATADO DE 03.02.2021

Pregão Eletrônico nº 402/2019 – Processo Administrativo nº 36.300-
0/2019 - Empenho nº 7.592 de 27/02/2020 – Objeto: Fornecimento de 
Painel de Fachada, Estrutura metálica e placa em acrílico, sob o sistema 
de Registro de Preços, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Considerando os transtornos causados pela empresa ALEX 
COMUNICAÇÃO VISUAL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
29.328.167/0001-68, estabelecida no município de SÃO PAULO/SP, 
devidamente relatados no processo supra;

Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa prévia, 
em resposta ao Ofício nº 170/2020, recebido em 26/01/2021;

Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;

DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento no 
item 15.3.a do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

VASTÍ FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Gestão de Educação

RETIFICAÇÃO

Na edição de nº 4863 de 29/01/21 da Imprensa Oficial do Município, 
referente à publicação do Convite nº 001/21:
 
Onde se lê 
“I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI LTDA EPP, por 
ofertar o menor valor total e atender às exigências da Carta-Convite”

Leia-se:
“I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELI, por 
ofertar o menor valor total e atender às exigências da Carta-Convite”


